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تدارک صدا وسیمای استان  برای روز قدس
ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 

برنامه های صداوسیمای خراسان رضوی به مناسبت روز قدس 
اعلام شد. «حماســه مقاومت» در روز جمعه ساعت ۹  با حضور 
کارشناسان، و میان برنامه هایی با اســتفاده از کلام مقام معظم 
رهبری و امام خمینی (ره) وسرودهای حماسی روی آنتن خواهد 
رفت و در ادامه ســخنرانی مقام معظم رهبری به صورت زنده و 
مستقیم پوشش داده خواهد شد. ویژه برنامه «صحن قدس» با 
جست وجو و بررسی سوابق مبارزات ملت مظلوم فلسطین با حضور 
کارشناسان این حوزه به صورت زنده از رادیوزیارت پخش می شود. 
این برنامه با حضور حجت الاسلام مهدویان به عنوان کارشناس 
برنامه به دلیل فعالیت های او در مورد محور مقاومت و همچنین 
بهره گیری از کارشناسی سید جلال فیاضی و کوروش شجاعی 
به صورت تلفنی پخش خواهد شــد. اجرای «صحن قدس» به 
عهده میثم مسرور بوده این برنامه نیز از ساعت ۹ صبح روز جمعه 
از استودیوی ویژه رادیوزیارت در حرم حضرت رضا (ع) به صورت 
زنده روی آنتن می رود. رادیو دری برونمرزی خراسان رضوی نیز 
ویژه برنامه ای با عنوان «مظلومیت قرن» را به مدت ۲ ساعت به 
همراه پخش زنده سخنرانی مقام معظم رهبری روی آنتن می برد.

نگارگر مشهدی برگزیده جشنواره تجسمی فجر
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برگزیدگان دوازدهمین جشنواره تجسمی فجر به صورت مجازی 
معرفی شدند که در میان آن ها نام سمانه دوستی نیا هنرمند نگارگر 
مشهدی نیز دیده می شــود. ابراهیم حقیقی، دبیر دوازدهمین 
جشنواره تجسمی فجر با اعلام خبر معرفی برگزیدگان گفت: به 
دلیل شرایط پیش آمده و اپیدمی بیماری کرونا در جامعه و اصول 
فاصله گذاری اجتماعی ما در جشــنواره دوازدهم فجر تصمیم 
گرفتیم برترین های این رویداد را به صورت مجازی به ســمع و 
نظر علاقه مندان و جامعه تجسمی برســانیم.به گفته او از نکات 
بارز این دوره جشنواره خرید آثار برتر به منظور تقویت بازار هنر 
و ایجاد انگیزه میان شرکت کنندگان از سوی شورای هنری اداره 
کل هنرهای تجسمی است. در روزهای آتی نیز گواهی شرکت در 
دوازدهمین جشنواره تجسمی فجر همراه با کتاب این رویداد برای 
برگزیدگان ارسال می شود و تمامی شرکت کنندگان می توانند 
کتاب و گواهی شرکت را از دبیرخانه جشــنواره دریافت کنند.
دوازدهمین جشنواره تجسمی فجر، ۲۹ بهمن ماه در فرهنگستان 
هنر افتتاح شــد. در این دوره از جشــنواره، ۹۰۰ اثر تجســمی 
در بخش های نقاشــی، گرافیک، عکس، مجســمه، سرامیک، 
خوش نویســی، نگارگری، تصویرســازی، کارتون و کاریکاتور و 
هنرهای جدید به نمایش در  آمد. این نمایشگاه تا ۵ اسفند ماه ۹۸ 

در فرهنگستان هنر دایر بود.

اکران فیلم «کشتارگاه» بعد از عید فطر 
ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 

فیلم «کشتارگاه» از هفتم خردادماه به صورت آنلاین اکران می شود. 
به گزارش ایسنا عباس امینی، کارگردان «کشتارگاه» با اعلام این خبر 
گفت: قرار بر این است که در پایان هفته اول خردادماه «کشتارگاه» 
در سامانه وی اودی فیلیمو برای مخاطبان سینما اکران آنلاین شود.

او همچنین ابراز امیدواری کرد مردم فقط به تماشای نسخه قانونی 
فیلم ها بنشینند. به گفته او پیش از این نیز وقتی فیلم ها در سینما 
اکران می شــد معضل قاچاق روی دی وی دی وجود داشته ولی در 
همان زمان هم  کسانی  که اهل فرهنگ  و سینما بودند، به این روش 
فیلم ها را تماشا نمی کردند. در این فیلم که در جشنواره فجر سال قبل 
رونمایی شد، مانی حقیقی، امیرحسین فتحی، حسن پورشیرازی و 

باران کوثری بازی کرده اند.

«دستپخت» روی آنتن شبکه یک
ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 

سری جدید مسابقه «دستپخت ۹۹» هم زمان با عید فطر از شبکه 
یک پخش می شود. وحید حســینی تهیه کننده و مجری مسابقه 
«دســتپخت» بابیان اینکه اولین برنامه از ســری جدید یکشنبه 
و دوشنبه شب حدود ســاعت ۴۵: ۱۹ پخش می شــود  گفت: در 
«دســتپخت ۹۹»، بینندگان هر هفته علاوه بر تماشای مسابقه با 
یک شغل کمتر شناخته شده، آشنا خواهند شد.به گفته او این هفته 
خانواده های فوتراک ها (فروشندگان غذا با خودرو) با یکدیگر مسابقه 
آشــپزی می دهند و در هفته دوم رقابت بین خانواده های اورژانس  
خواهد بود.برنامه «دســتپخت» کاری از گروه اجتماعی شبکه یک 
سیماست که از سال ۹۴ با تهیه کنندگی سید وحید حسینی و با هدف 
معرفی آشپزی به عنوان یک حرفه و هنر مهم ساخته شده است. این 
برنامه در سال ۹۹، شنبه و دوشنبه هر هفته حدود ساعت ۱۹:۴۵ از 

این شبکه پخش می شود.
 

 «با من خوش میگذره!» در سامانه های اینترنتی
ـــ  ــ ـــ ــ ـ ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 

مجموعه «با من خوش میگذره!» به تهیه کنندگی و کارگردانی مرتضی 
آتش زمزم، به زودی از طریق فیلیمو و نماوا عرضه می شــود. مهران 
غفوریان، امیرحسین صدیق و خواننده پاپ حسام لرنژاد در مجموعه 
«با من خوش میگذره!» در سفری ماجراجویانه در کشور لبنان هر 
کدام با هزینه ای مشخص (۴۰۰ دلار) رقابت کرده اند. بازیگران لبنانی 
از جمله مجدی مشموشــی، نعمی بدوی و ماریتارز معلوف نیز در 
کنار هنرمندان ایرانی در این سری حضور داشته اند. قسمت اول این 
مجموعه اواسط سال ۹۵ در شبکه ویدئویی توزیع شد اما به دلایلی 
ادامه توزیع آن ممکن نشد تا این هفته به طور کامل از طریق فیلیمو و 

نماوا در اختیار علاقه مندان قرار گیرد.
 

نامه اعتراضی ۲۵۰ هنرمند تئاتر به وزیر
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۲۵۰ هنرمند تئاتر بیانیه ای را پس از توقیف تعدادی از فیلم تئاترها 
از سوی معاونت ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی خطاب به 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی منتشــر کردند. در بخشی از این 
بیانیه با اشــاره به اینکه هنرمندان ممیزی ها را رعایت می کنند 
آمده اســت: «اگر تئاتر قرار بود از تلویزیون پخش شــود، اعمالِ 
افزوده ممیّزی هــای موردنظر قابــل فهم بود چون اثــر در برابرِ 
تماشــاگرانِ اتفاقی قرار می گیرد. اما پخش آن در شبکه  نمایش 
خانگی، گرچه به نســبت تماشــاگران تالار تئاتر، بســترِ ارائه  
گسترده تری  است، اما گســتره  مخاطبان آن را افزایش نخواهد 
داد. تعــداد کل بینندگانِ یک تئاتر، با تعــداد بینندگان مجازیِ 
آن در کل ایران به نسبتِ جمعیت شهر به کشور، چندان تفاوتی 

نخواهد داشت.»
همچنین در بخش دیگری از این نامه بیان شده است « از آنجا که 
تئاتر به دلیل محدودیت هایــش از خیره کنندگی های تکنیکیِ 
سینما برخوردار نیســت، گســترش جذابیت را در چالش های 
اندیشه ورزانه می جوید. به همین دلیل است که ممیّزی متفاوتی 

می طلبد.»
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ارشاد  و  فرهنگ  کل  مدیر 
اسلامی خراسان رضوی فعال 
مراکز  و  فعالیت ها  کردن 
فرهنگی و هنری پس از وقفه دو 
ماهه را نیازمند یک تغییر و احیای مجدد دانست. 
جعفر مروارید در جلسه اتاق فکر برنامه ریزی 
فرهنگی پساکرونا که در سالن اجتماعات اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
برگزار شد گفت: «برخی از رویدادها نظیر 
فعالیت های نمایشگاهی مدل برگزاری شان باید 
تغییر کند و برخی از فعالیت ها نیز باید به صورت 

مجازی برگزار شوند و لازمه 
و  برنامه ریزی  این ها  همه 

حمایت است.»
او با اشاره به جلسات مختلفی 
کــه در حوزه هــای فرهنگی، 

هنری و قرآنی برگزار شــده بر 
ضرورت رسیدن به یک 

وفاق و اجماعی کلی 
در ادامــه راه تأکید 

کرد.
مدیر کل فرهنگ 

و ارشــاد اســلامی اســتان همچنین کارنامه 
اصحاب فرهنگ و هنر در کنتــرل و مقابله با 
بیماری کرونا را موفقیــت آمیز خواند و ادامه 
داد: «اصحــاب فرهنگ و هنر بــا حضور در 
پویش ها، برگــزاری فعالیت هــای فرهنگی 
هنــری در فضــای مجــازی، در 
آموزش ها و آگاهی بخشی ها 
حضوری موفق و تأثیر گذار 
داشــته اند. همراهــی 
اصحــاب  راهبــردی 
فرهنگ و هنر نشــان 

داد فرهنگ زنده است و در دل خانواده ها و مردم 
یک موضوع  انکارناپذیر است.

به نظر مروارید پس از عبور از شــرایط اضطرار، 
اصحاب فرهنگ و هنر می توانند نقش راهبردی 

خود را تداوم بخشند.
او درباره جبران خســارت اصحاب فرهنگ و هنر 
نیز گفت: چون خســارت های وارده در کل کشور 
محاسبه شده است، تصمیم گیری درباره جبران این 
خسارت ها نیز ملی است، این اداره کل بنا به وظیفه 
ذاتی که داشته است خسارت ها ی اهالی فرهنگ و 

هنر را برآورد و به تهران ارسال کرده است.

بـه صـورت یـک شـکل وظیفـه ملـی اسـت. 
مـا قصـد داریـم مـردم را قدرتمنـد کنیـم و 
آن هـا را تشـویق کنیم کـه مقاومـت کنند.» 
فلسـطین ایـن روزهـا، از ایـن دسـت آدم هـا 

زیـاد دارد. آدم هایـی بـا دغدغـه آزادی، بـا 
سـلاحی مهلک تـر از سـنگ و حتی اسـلحه، 

بـا قلـم و قلم مـو.
مـا وظیفـه دیگـر هنرمنـدان، در دیگـر   ا
کشـورها چیسـت؟ وقتـی صحبـت از هنـر 
آزاداندیشـانه و بشردوسـتانه می کنیـم کجـا 
ایسـتاده ایم؟ کسـی کـه ملیـت، فرهنـگ، 
آینـده، دیـن و حتـی زبانـش بـا آدم هـای 
فلسـطین یکی نیسـت، هم در ایـن راه همراه 
فلسطینی هاسـت؟ بایـد گفـت خوشـبختانه 
هنرمنـدان زیـادی در گوشـه و کنـار دنیـا 
همـراه آن هـا هسـتند. در ایـران، انگلیـس، 
فرانسـه، کوبـا، آرژانتیـن، آمریـکا، چیـن و 
خیلـی کشـورهای دیگـر، آدم هایی هسـتند 
که دغدغـه آدمیـت دارنـد و دستشـان برای 
این رقـم می چرخـد. در ایـران تـا امـروز، 
جشـنواره ها و نمایشـگاه های بسـیار زیـادی 
برگزار شـده اسـت. جشـنواره های فراوان، با 
محوریـت قـدس و در محکومیـت اسـراییل.
سـال  هـر  نیـز  خودمـان  کشـور  در   
جشـنواره های بسـیاری  با موضوع فلسـطین 
برگزار می شـود. ایـن رقم جشـنواره هـا  هم 
بین المللـی و هـم داخلـی تا بـه حـال برقرار 
بوده اسـت. تـا بـه امـروز کاریکاتـور، عکس، 
نقاشـی، طراحـی پوسـتر و شـعر و داسـتان 
دیگـر هنرهـا، منظـور نظـر برگزارکننـدگان 
بـوده. در آخـر اینکـه شـاید هنـر بـه خودی 
خـود و بـه تنهایی کافـی نباشـد. ولـی لااقل 
ایـن را می توانـم به صراحـت و خیلـی محکم 
عـرض کنم کـه، تیـغ هنـر از رو نمی بـرد. در 
لایه هـای زیریـن فرهنـگ جراحـی می کنـد 
و کم کـم تأثیر می گـذارد. صـدای مظلومیت 
ملتـی زجـر کشـیده و ظلـم ظالمـان را بـه 
گوش هـای بسـته می رسـاند. صورت واقعـی 
آدم هـا و دولت ها را نشـان می دهـد و از همه 
مهم تـر انگیـزه کافی بـه مردمـی می دهد که 
هر روز دیـدن صحنه هـای خونین عادتشـان 

شـده است.
 هنـری کـه مـا در مقابـل ناجـی العلی هـا، 
برایـش هیـچ هزینـه ای نمی کنیـم، ولـی 

کم کـم کار خـودش را می کنـد. 

۱۳۹۹ ۰۱ خــرداد 
۲۷ رمضــان ۱۴۴۱ 
۳۱۱۲ شـــــماره 

و تا حد ممکن به اصلاح وضعیت بپردازیم. از 
این رو بازار فرش و بازار سرشور باید احیا شوند تا 
برای مشهدی ها و زائران امام رضا(ع) که از نقاط 
گوناگون کشور برای زیارت بارگاه منور رضوی 
به مشهد عزیمت می کنند، فضایی برای بازدید از 

ادوار گذشته و تاریخ شهر مهیا شود.
اصولی ادامه داد: طرح بازپیرایی و بهسازی بازار 
سرشور، پروژه ای بسیار مفید برای زنده کردن 
یادها و تاریخ گذشته شهر مشهد است و تمام 
اقدامات جاری در این پروژه بر اساس پژوهش 
از تاریخ سده های گذشته شهر توسط مشاوران 

تخصصی طراحی و اجرا می شود.
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر مشهد یادآور شد: در برخی نقاط بازار 

پاتوق های تجمع شهروندان وجود داشته است 
که این اماکن در بازار برای اجتماعات و برگزاری 
مراسم فرهنگی و مذهبی دوباره شکل می گیرد. 
همچنین حمام بیگلربیگی ازجمله مکان های 
تاریخی موجود در بازار است که امکان بازسازی و 

احیای آن به عنوان یک موزه وجود دارد.
وی در پایان گفت: نکته مهم آن است که بیشتر 
کسبه ساکن در محل با اجرای این طرح به دلیل 
امکان رونق بازار موافق اند. به این دلیل که این 
پروژه برای شهر بسیار ارزشمند است و می تواند 
میراث ارزشمند تاریخی برای مشهدی ها به شمار 
رود. بنابراین شورای شهر مشهد به طور کامل 
حامی و پشتیبان این پروژه تا پایان و نتیجه نهایی 

خواهد بود.

برای فعالیــت  هنرمندانی مانند ایــن بانوی تئاتری 
سخت کرده اســت: «تعداد معدودی از همکاران ما 
در تئاتر فکر می کنند کار کردن برای کودکان ساده 
اســت. امروز نمایش کودک سطحی شــده است و 
بعضی ها سعی می کنند با شوخی های سطحی آن ها 
را بخندانند یا موســیقی هایی که بیــن جوانان باب 
شده را اســتفاده می کنند تا حال و هوایی مانند یک 
جُنگ برای کودکان فراهــم آورند. برخلاف تصوری 
که بعضی از همکاران من دارند، تئاتر کودک این قدر 

سطحی نیســت. مخاطب کودک، مخصوصا کودک 
امروزی، این قدر سطحی نیست. کودک  واقعا تفاوت 
یک جُنگ که برای سرگرمی اســت را با تئاتری که 
قصه ای برای گفتــن دارد و آن هــا را جذب می کند

 می فهمد.»
شــکل گرفتن شخصیت انســان از دوره کودکی 
مسئله ای اســت که این کارگردان تئاتر کودک 
و نوجوان به خوبی آن را درک کرده است و باور 
دارد عملکرد تئاتری  ها می تواند آینده مخاطبان 
کودک و نوجوان  را بسازد: « شاید یک کودک که 
به صورت اردو به تماشــای تئاتر آمده یا حتی با 
اعضای خانواده اش تصمیم داشــته اوقاتش را با 
تماشــای تئاتر بگذراند اولین و آخرین مرتبه ای 
باشد که پا به سالن تئاتر می گذارد. ما می توانیم 
با ارائه یک تئاتر ســطحی، او را برای همیشه از 
تئاتــر دل زده کنیم و از طرفی هــم می توانیم با 
یــک کار تأثیرگــذار او را مخاطب جــدی تئاتر 
کنیم. حتی فراتر از این ها مــا می توانیم او را به 

تر و هنر علاقه مند کنیم.» تئا
به نظــر او نگاه بــه تئاتر کــودک و نوجــوان در 
جامعه نگاهی سطحی اســت: «بخشی از این نگاه 
به نوع نگاه مــدارس و مدیــران و مربیان مدارس 
بازمی گردد. برخی از آن ها به تئاتر کودک به چشم 
یک اردوی تفریحی نگاه می کنند. شــاید برایشان 
خیلی تفاوت نداشته باشد که نوآموز و دانش آموز 
مهد کودک و مدرسه شــان را به شهربازی ببرند یا 
به تماشــای تئاتر ببرند. به همین دلیل در انتخاب 

تئاتر خیلی دقت نمی کنند.»

حسام الدین نجفی

  جلیل سـامان در «زیرخاکی» همان راهی 

ن  
یو

ویز
 تل

ب
 قا

در
را می رود که در سـریال درخشـان قبلی اش  

یعنـی «ارمغـان تاریکـی» رفته بـود. اینکه 
به تاریـخ معاصـر نـگاه توریسـتی و تزئینی 
نـدارد و در عین حـال قصه اش هـم الصاقی 
و زورکـی نیسـت. گذشـته ای کـه سـامان 
و  باورکردنـی  می دهـد  نشـانمان 
احسـاس کردنی  اسـت و جهتگیـری اغراق آمیـزی 
نـدارد و مناسـبتی هـم جلـوه نمی کنـد. مهم تـر از 
هرچیـز «زیرخاکی» توانسـته بدون اینکـه بخواهد 
طراحـی صحنـه را بـه رخ مخاطب بکشـاند و سـوار 
وقایـع بـزرگ و شـلوغ تاریخـی شـود باورپذیـر و 
دلنشـین ظاهر شـود و توانسـته بـه همان انـدازه از 
تاریخی که قصـه اش را در آن روایـت می کند واقعی 
و درسـت به نظـر بیاید. بـا ایـن حـال، زور تلویزیون 
آن قدرهـا کـه بایـد بـه تاریـخ نمی  رسـد. تاریـخ 
جزئیـات می خواهد و تـا جایی که همه مـا می دانیم 
صداوسـیما یـک شـهرک تاریخی درست وحسـابی 
ندارد و طبیعتـا تاریخ همه اش قاجـار و کمال الملک 
و پهلـوی اول و گرانـد سـینما و سـینما مولـن روژ 
نیسـت. درنتیجـه، اگـر کسـی بخواهـد به عنـوان 
مثال فیلمـی دربـاره چهارسـال مانده بـه انقلاب یا 
اساسـا اثـری مسـتندگونه بـا حال  وهـوای دهه ۵۰ 
ایـران، با تمـام جزئیاتـش، بسـازد باید با مشـکلات 
زیـادی دسـت وپنجه نـرم کنـد. ایـن تـازه یکـی از 
مشـکلات اسـت چون دسـت آخر مثـل کارگـردان 
همیـن مجموعـه تـازه متوجـه می شـود کـه: 
«ممیزی هـای تلویزیـون خیلـی زیـاد شـده و کار 
کـردن را سـخت کـرده اسـت.» ایـن یعنی بایـد از 
خیـر نمایـش خیلی چیزهـا بگـذرد. جلیل سـامان 
هم خـوب متوجه شـده که اگـر بخواهـد تاریخی را 
بازسـازی کنـد بایـد از صفـر تا صـدش را بازسـازی 
کنـد و در ایـن مواقـع هیـچ مسـامحه ای هـم جایز 
نیسـت. چـون اولیـن سـوتی شـأن تاریخـی و روند 
قصه و اساسـا همه چیـز را درهم وبرَهـم می کند. در 
کنار همه ایـن مصائـبِ طاقت فرسـا «زیرخاکی» از 
پسـش برآمـده اسـت. قصـه «زیرخاکـی» پیرنـگ 
آشـنایی دارد: یک نفـر اشـتباهی وارد یـک دنیـای 
دیگـر می شـود. اینجـا یـک آدم عـادی در بحبوحه 
سـال های منتهی بـه انقـلاب به خاطر اشـتباه یکی 
از انقلابیون که سـاکش پرُ از اعلامیه اسـت از سوی 
سـاواک، بـا همـان کیـف اشـتباهی . به عنـوان یک 
انقلابـی خرابـکار و دوآتیشـه، بـه زنـدان می افتد و 
و  شـکنجه می شـود. و حـالا هرچـه می کنـد 
می گوید کسـی باورش نمی شـود. درواقـع بلاهت و 
نادانـی فریبـرز تبدیل بـه یک نـوع مبـارزه زیرکانه 
می شـود و در سراسـر اثر ادامه پیدا می کند. کسـی  
کـه کارش قاچـاق عتیقـه اسـت و آن روز قـرار بوده 
عتیقه هـا را آب کنـد امـا نـا خواسـته وارد ماجرای 
دیگـری می شـود. آدم پرتی کـه به هیچ چیـز کاری 
نـدارد و از کوچک تریـن تحـرکات و اعتراض هـا و 
درکل از اوضـاع و احـوال سیاسـی زمانـه اش مطلقا 
اطلاعاتـی نـدارد؛ آن قدرهـا کـه فکر می کنـد «۱۵ 
خرداد» روز تولـد شـاه اسـت! درواقع خودِ سـامان 
هم ترجیـح داده قصه را بـا چنین  شـخصیتی  جلو 
ببرد؛ «داسـتان کسـی که متوجه شـرایط حسـاس 
کنونی نیسـت.» شـرایطی کـه مبارزان سیاسـی در 
هردسـته و گروهـی و جریانـی علیـه رژیـم شـاه 
فعالیـت می کننـد و کشـور روزهـای ملتهبـی را 
می گذارنـد ولـی فریبـرز بـه فکر پیـدا کـردن گنج 
اسـت. امّـا سیاسـت و مبارزه دیگر دسـت از سـرش 
برنمـی دارد. جالب تـر اینجاسـت کـه فریبـرز نـه 
آنچنـان طمـع کار اسـت و نـه فقـرش را به شـرایط 
سیاسـی مرتبـط می دانـد بلکـه در نقشـه کلـی 

آسیب شناسـی  نـه  فیلم نامـه  تکیـه  سـریال، 
دوره هـای تاریخـی کـه نمایـش تعارضـات و تقابل 
اعضـای جریان هـا و گروه هـای مختلف سیاسـی در 
سـطح جامعـه و در زندان اسـت. این انتخـاب باعث 
می شـود کارگـردان خـودش را از جـدِل بـا 
تاریخ دانـان و پژوهشـگران تاریـخ معاصـر خـلاص 
کنـد و ناچـار نشـود بـه بعضـی از روایت هـای 

متناقض تن بدهد.
  شخصیت های خوب فیلمنامه

 نمایـش بلاهـت وارِ یـک عتیقه فـروش، آن هـم در 
آن «شـرایط حسـاس کنونـی»، روی دوشِ پژمان 
جمشـیدی اسـت. فیلم نامـه سـامان به درسـتی 
بـا انتخـاب یـک خانـواده کامـلا عـادی و حتـی 
فرسـنگ ها دور از مسـائل روز سیاسـی و اجتماعی 
ایـران، توانسـته بـه بعضـی از مسـائل، به خصـوص 
مسـائل سیاسـی، نزدیـک شـود. فریبرز آن قـدر به 
جریان هـای مبـارز نزدیـک می شـود کـه متوجـه 
می شـود بـرادر بزرگ تـرش هـم علیـه رژیـم شـاه 
مبـارزه می کنـد. اینجـا کار حتی به حمل موشـک 
هم می رسـد؛ موشـک با نقشـه برادرش کـه یکی از 
افسـران انقلابی نیـروی هوایی ارتش شاهنشـاهی 
اسـت انجـام می گیرد. کسـی بـاورش نمی شـود او 
تابه حـال مبـارزه سیاسـی نکـرده و همیـن اصـرار 
ایـن ذهنیـت را قوّت می بخشـد کـه او بـه اصطلاح 
«دهنـش چفت اسـت و نـَم پـس نمی دهـد». نگاه 
کنیـد بـه سـکانس های زنـدان و بازجویـی کـه 
جزو نقـاط قـوّت «زیرخاکی» محسـوب می شـود. 
سـاواک فریبـرز را از حمـام بـا بـدن کفـی و خیس 
روی صندلـی بازجویـی می نشـاند و می خواهـد 
بدانـد او در چـه تیمـی فعالیـت می کـرده اسـت. 
بـازی جمشـیدی اینجـا بـه اوج خودش می رسـد. 
نـه لودگـی می کنـد و نـه اغراق آمیـز خـودش 
را بـه دیوانگـی می زنـد. ایـن انـدازه از درآوردنِ 
منطقـی «پرت وپلا گویی» را جمشـیدی اسـتادانه 
بـازی می کنـد. حتـی راه رفتـن، عصبانی شـدن و 
اسـتفاده از عباراتـی مثـل «هَتَکموپتَک کـردن» یا 
«بی شـرف» هم بـا تنُ صدایـی همگون، به انـدازه و 
بـا قائده اجـرا شـده اسـت. از طرفی، جلیل سـامان 
از فضـای مشـوش و به شـدت گروه بندی شـده 
زندان هـای قبـل انقـلاب نهایـت اسـتفاده را برای 
نمایش بلاهـت فریبـرز انجـام می دهـد. گروه های 
مختلـف مذهبـی و مارکسیسـت و مجاهدیـن 
سـعی می کننـد فریبـرز را بـه طیـف خـود نزدیک 
کننـد ولـی او اصلا تـوی بـاغ نیسـت. نه سیاسـت 
بین الملـل می شناسـد و نـه گروه هـای مبـارز 
جنگلـی را. او حتـی جـلال آل احمـد  نویسـنده را 
با جـلال همتـی خواننده کوچـه و بـازاری آن دوره  
اشـتباه می گیـرد و نمی شناسـد. ایـن شـاید بـرای 
اولین بـار اسـت کـه سـریالی در تلویزیون توانسـته 
بـا زندانی هـا و بازجویـان و اعضـای جریان هـای 
مختلف سیاسی شـوخی کنند. «زیرخاکی» ظاهرا 
دوفصل دیگـر ادامه دارد و بدون شـک هـم بهترین 
کار کارگردانـش محسـوب می شـود و هـم بهترین 
بـازی تلویزیونـی بازیگرانـش به خصـوص پژمـان 

جمشـیدی.
 فیلم نامـه خیلـی زود شـخصیت هایش را از یـک 
سـیر تکراری خـارج می کنـد و بـه فضـای جدیدی 
می کشـاند. حـالا انقـلاب شـده اسـت و فریبـرز 
تبدیل می شـود بـه یـک انقلابـی آنچنانی کـه توی 
اعترافاتـش نقشـه کشـتن شـاه را کشـیده بـوده و 
هزارجـور مبـارزه دیگـر دارد. ایـن سـوابق باعـث 
می شـود نیروهای انقلابـی او را در قامت یک چریک 
کاربلـد بـه کار عجیبـی دعـوت کننـد: حفاظـت از 
قصری بـزرگ کـه مصـادره شـده و مملو از اشـیای 

عتیقـه اسـت.

کوتاه درباره «زیرخاکی»؛ پرمخاطب ترین سریال ماه رمضان که از شبکه یک پخش شد

منطقِ درست پرت وپلا گفتن

« حنظله» نخستین نماد گرافیکی مقاومت فلسطین
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